
  سقوط آزاد ارزش ریال، علل و نتايج آن
  

دھد. سقوط آزاد  ھای زحمتکش مردم، پی در پی نشان می بار خود را برای توده سياست اقتصادی دولت، نتايج فاجعه
  ھاست. آمد ناگزير آزادسازی قيمت وار نرخ تورم، پی ھا و رشد جھش ارزش ریال و در نتيجه افزايش پياپی قيمت

المللی، در طول دو، سه ھفته اخير، روز به روز کاھش يافت و سرعت اين  ا ارزھای معتبر بيننرخ برابری ریال ب
تومان رسيد. تلاطم بازار ارز به  ١٨٠٠ای رسيد که روز دوشنبه، ارزش دلار به  ی جاری به نقطه وط در ھفتهقس

  نھايت خود رسيد.
ان را نيز فرا گرفت. نمايندگان مجلس ارتجاع، ھراس ناشی از سقوط روزافزون ارزش ریال و بحران پولی، دولتي

ھای مجلس در  خواستار تشکيل جلسه اضطراری رسمی غير علنی برای بررسی بحران شدند. رئيس مرکز پژوھش
بررسی گفتگو با خبرگزاری دولتی مھر گفت: ھيئت رئيس مجلس، برگزاری جلسه غير علنی و غير رسمی را برای 

فته آينده موکول کرده است، اما ما برگزاری جلسه غير علنی و غير رسمی را قبول نداريم. بازار ارز به روز يکشنبه ھ
دانند. وی  نمیدرست توان تصميی گرفت و مسئولان خود را ملزم به قانون برای ارائه گزارش  در اين جلسات نمی

گيری و  گيری، رأی صميمالعاده، غير علنی و رسمی جھت بازخواست مسئولان ت فوق ای خواستار برگزاری جلسه
  گويی دقيق وزرا شد. پاسخ

کوشند شکست  ھا و مقامات رژيم جمھوری اسلامی می انجامند، ارگان ھا به شکست می شود و برنامه کار که خراب می
 ھاست که ھا و آزادسازی قيمت آمد ناگزير قانون ھدفمندسازی يارانه را به گردن يکديگر بياندازند. کاھش ارزش ریال پی

مصوبه مجلس است. از ھمان نخستين روز اجرای اين پروژه روشن بود که ارزش ریال به سرعت کاھش خواھد يافت. 
مجلس و ھيئت دولت، در تصويب و اجرای اين پروژه، متحد بودند. اين دو ارگان رژيم ھر دو مدافع نئوليبراليسم 

 که اين سياست، بحران اقتصادی را تشديد نموده و ھا بوده و ھستند. حالا سازی و آزادسازی قيمت اقتصادی، خصوصی
خواھند چنين وانمود کنند که گويا نقشی در اين ميان نداشته و  بحران پولی را بر آن افزوده است، نمايندگان مجلس می
  مسبب بحران، کابينه و وزرا ھستند که بايد پاسخ دھند.
تشکيل دادند که راھی برای خروج از بحران جستجو کنند. يک  در ھمين حال دولتيان نيز در اين ھفته جلسات پی در پی

بانک مرکزی،  ،عضو ھيئت نمايندگان اتاق بازرگانی ايران خبر داد که در اين ھفته، وزارت صنعت، معدن و تجارت
 ھا برای ھا و اقتصاددان داران صنعتی و تجاری، صرافی حضور سرمايهزمان توسعه تجارت، چندين جلسه ويژه با اس

سازماندھی بازار ارز، تعيين نرخ ارزھا و تأثير آن بر صادرات و واردات برگزار کردند. اخبار دقيقی از اين جلسات و 
ست که بانک مرکزی اين بار نيز با  ای که انتشار يافت حاکی ھا انتشار نيافت، اما اخبار جسته و گريخته تصميمات آن
تن دلالان رسمی خريد و فروش ارز، به فروش دلار به قيمت تعيين شده، ھا دلار به بازار و ملزم ساخ ريختن ميليون

ھا حجم ارزی را که بانک  المللی تلاش کرده است. برخی گزارش تر نرخ برابری ارزھای بين برای مھار افزايش بيش
برای فرو نشاندن اند، اما دقيقاً روشن نيست که اين عدد  ميليون دلار اعلام کرده ٢٠٠به بازار ريخته است، مرکزی 

ھا و  اعلام شده و به اصطلاح جنبه روانی دارد، يا واقعاً اين مبلغ برای فروش در اختيار بانکمصنوعی عطش دلار 
  ھا قرار گرفته است. صرافی

در ضمن، روز چھارشنبه اعلام شد که از اين پس فروش ارز مسافرتی کاھش خواھد يافت و در ھمان حال بھای آن 
ھا دستور داد، ارز  ای به کليه شعب ارزی بانک د. روابط عمومی بانک مرکزی با صدور بخشنامهياب افزايش می

دلار به  ٢٠٠٠مسافرتی برای ھر يک از مسافران ھوايی به مقصد تمام کشورھا (به استثنای عراق و سوريه) را از 
وش ارز مسافرتی به نرخ بازار دلار کاھش دھند. فر ۴٠٠دلار به  ۵٠٠از را دلار و برای عراق و سوريه  ١٠٠٠

  تومان بود. ١٣۵٠گيرد که ظاھراً در اين ھفته  فرعی و يک بار در سال صورت می
ھای  سکنتجربه چند ماه گذشته نشان داده است که اقدامات دولت و بانک مرکزی برای کنترل بازار ارز، تنھا مُ 

ن اقتصادی گردد. در ھمين ھفته گويا قرار بود با ريختن گاه نتوانسته است مانع از عملکرد قواني ای بوده و ھيچ لحظه
شنبه نرخ فروش ھر دلار  تومان کاھش يابد، اما در روز پنج ١۴٠٠ھا به  ھا دلار به بازار، بھای آن در صرافی ميليون

  تومان بود. ١۶٠٠ھا  در صرافی
است اقتصادی خود، اين راه را ھموار تواند مانع مصنوعی بر سر راھی ايجاد کند که با سي دولت به ھيچ طريقی نمی

ھا گردد. چرا که اجرای سياست  گونه که نتوانست با ايجاد موانع مصنوعی، مانع از افزايش قيمت کرده است. ھمان
گران نظم  کند. برخی از توجيه ھا را ايجاب می و افزايش مداوم قيمت ریالارزش  ماقتصادی دولت، جبراً کاھش مداو

را به حساب  ریالسقوط آزاد ارزش  ،ند برای سرپوش گذاردن بر علل واقعی بحران پولی کنونیکن موجود تلاش می



ھايی که تأثير جدی بر وضعيت مالی و پولی جمھوری اسلامی  داشته باشد، نظير  ھا بگذارند. اما اولاً، تحريم تحريم
توانند عامل  می ط، در لحظه کنونی فقثانياً اند،  تحريم خريد نفت و بانک مرکزی، ھنوز به مرحله اجرا درنيامده

باشند. علت اصلی و اساسی مسئله، در بحران اقتصادی کشور و  ریالتشديدکننده و نه پديدآوردنده کاھش ارزش 
  سياست ورشکسته جمھوری اسلامی در عرصه اقتصادی يعنی نئوليبراليسم قرار دارد.

ھا و  وار قيمت آمد فوری آن افزايش جھش حله اجرا درآمد، پیھا به مر در ھر کجا و در ھر کشوری که آزادسازی قيمت
توانست باشد. وقتی که در دوران رفسنجانی به مرحله اجرا درآمد، بلافاصله  نرخ تورم بود. در ايران نيز جز اين نمی

ناگزير به ، ھيئت حاکمه را ٧٠و اوايل دھه  ۶٠ای اواخر دھه  ھای توده درصدی را به ھمراه آورد. شورش ۴٠تورمی 
المللی پول و  صندوق بين ی ای و مؤسسات مالی امپرياليستی ردانه جديد خامنه، دُ نژاد احمدینشينی کرد، تا اين که  عقب

ربه کرده بوده، دست به کار ادامه اين جبانک جھانی، بار ديگر برای آزمودن سياستی که رفسنجانی شکست آن را ت
ھا به مرحله اجرا درآورد. نتيجه،  ھا را تحت عنوان ھدفمندسازی يارانه ارانهھا و حذف ي سياست شد و آزادسازی قيمت

وار. دولت که به پشتوانه دلارھای نفتی برای مھار اوضاع  پيشاپيش روشن بود، کاھش ارزش پول و تورمی جھش
رزھای خارجی بر ااميد داشت، تلاش نمود از طريق واردات کالا به بھايی ارزان و ثابت نگاه داشتن مصنوعی بھای 

چه که در حال رخ دادن بود، سرپوش بگذارد. اما سرانجام، اين مقاومت زير فشار عوامل اقتصادی در ھم شکست.  آن
چه که اين روند را در  درصد کاھش يافته است. آن ۵٠حدوداً  ریالروش شد که در طول يک سال گذشته، ارزش 

ھای پی در پی بورس  آمد آن کاھش بھای سھام و ريزش تصادی و پیتر شدن رکود اق ھای اخير تشديد کرد، عميق ماه
که تاکنون بخش مھمی از آن در خريد و فروش سھام و دلالی در بورس به جريان افتاده بود و  کلانیبود. نقدينگی 

 ریالجا بود که  ينالمللی گرديد. در ا ی بازار طلا و بازار ارزھای بين ظاھراً به آن رونق داده بود، در حجمی کلان روانه
بايستی ارزش واقعی خود را نشان دھد و تلاش دولت برای ايجاد ثبات در اين بازار ديگر کارساز نبود. چرا که  می

ست اشاره  اند. فقط کافی ھا تومانی بپردازد که ھم اکنون به اين بازار ھجوم آورده تواند به مقابله با تريليون دولت نمی
  اند. ھزار ميليارد تومان برآورد کرده ٣۴٠غ نقدينگی را در ايران شود که منابع رسمی مبلي

انداز تحريم خريد نفت از سوی برخی کشورھا و  علاوه بر اين، دولت اکنون با يک مانع ديگر نيز روبروست که چشم
بنابراين ارزش ریال مانده ذخاير طلا و ارز خود را روانه بازار کند.  تواند باقی رو نمی ست. از اين تحريم بانک مرکزی
ھا، باز ھم کاھش  ھای اقتصادی دولت، تشديد بحران اقتصادی و پولی و نيز افزايش تحريم ی سياست ضرورتاً در نتيجه

  خواھد يافت.
ح معيشت کارگران و زحمتکشان بر کسی پوشيده نيست. طبار اين کاھش ارزش ریال بر تنزل س ير وخيم و فاجعهثتأ

ھای مردم به حسب برابری ریال با دلار و ارزھای ديگر تعيين  ای کالاھای مورد نياز تودهھاست که بھ ت اکنون مد
شود. افزايش بھای ارزھای خارجی و در نتيجه کاھش ارزش ریال، به اين معناست که کارگران و ز حمتکشان با  می

  ھا مدام تنزل پيدا کند. زندگی آنشوند و سطح  ترتر بخرند، فقير دستمزد و حقوق ثابت خود بايد کالاھا را گران
دھد، نيز به نوبه خود منجر به تشديد رکود اقتصادی و افزايش  اين وضعيت که قدرت خريد توده مردم را کاھش می

  ھای کارگر وارد خواھد آمد. گردد. از اين بابت نيز فشار مضاعفی بر توده ھا می اخراج
گان خرد و مؤسسات کوچک نيز خواھد انجاميد. در ظاھر، کاھش کاھش ارزش ریال به افزايش ورشکستگی توليدکنند

و در نتيجه، افزايش توليد و به اصطلاح رونق  تارزش پول داخلی ھر کشور، بايد محرکی برای افزايش صادرا
اقتصادی باشد. لااقل برای برخی کشورھا که از قدرت توليدی بالا و حتا متوسطی برخوردارند، تحت شرايط خاص، 

داران را به بار آورده است. اما در ايران از اين جھت نيز کاھش ارزش ریال کمکی به  ی مطلوب سرمايه نتيجه
ای از  ھای توليد، استحکام لازم را ندارند، بخش قابل ملاحظه جا بنيان داران و دولت نخواھد کرد. چرا که در اين سرمايه

ای و  مؤسسات صنعتی بزرگ، مواد اوليه و کالاھای سرمايه شود. کالاھای مورد نياز روزمره مردم از خارج وارد می
کنند. بنابراين حتا برای افزايش صادرات به افزايش واردات نياز است. اين ھمه  ای را عموماً از خارج وارد می واسطه

نيز جداً  کنند و اگر تحريم بانک مرکزی المللی ھم به عنوان يک مانع عمل می ھای بين ست که تحريم اما در شرايطی
 هن صورت حتا نقل و انتقال مالی برای صادرات و واردات با موانعی چنان دشوار روبرو خواھد شد کآعملی گردد، در 
چه که گفته شد روشن است که سقوط آزاد  ای برطرف گرددد. از آن تواند آن ھم در محدوده ھای کلان می تنھا با ھزينه

بدترين نتيجه را اين کاھش شديد ارزش ریال  ،خواھد داشت. در ھر حالپی ارزش ریال چه نتايج منفی وسيعی را در 
ھا را در  ھا را بسيار محدود و سطح معيشت آن خواھد آورد که قدرت خريد آن رھای کارگر و زحمتکش به با برای توده

  تر از گذشته تنزل خواھد داد. ابعادی ھولناک
  

  سازی جمھوری اسلامی کارخانه اپوزيسيون



  
ھای اين رژيم که توقفی در کار آن نيست،  ختانه در ايران تحت حاکميت جمھوری اسلامی، يکی از کارخانهخوشب

ھای  جا مخالفينی نيست که بنا به اھداف و آرمان کارخانه توليد اپوزيسيون است. منظور از اپوزيسيون در اين
جمھوری اسلامی در ستيز و مخالفت قرار داشته و  باشان، از بيخ و بن  طلبانه و سوسياليستی خواھانه و برابری آزادی

اند، بلکه مُراد آن گروه از  کش و ضد انسانی در مبارزه بوده از ھمين رو، از ھمان آغاز با اين رژيم استبدادی، آدم
ست که ھر يک در مقطعی و به درجات مختلف به اين رژيم خدمت کرده و سپس به عنوان اپوزيسيون  افراد و جرياناتی

  اند. انونی و گاه غير قانونی به بيرون پرتاب شدهق
طلبان  صدر، منتظری، مجمع روحانيون، حزب توده و گروه فدائيان اکثريت گرفته تا اصلاح از نھضت آزادی، جريان بنی

ناق و گذاران استبداد، اخت اند که گرچه خود، اغلب بانيان و پايه ھايی از اين توليدات جمھوری اسلامی و سبزھا، نمونه
ھای  شان مشمول تصفيه و ندارند، اما برخلاف ميل قلبی  جمھوری اسلامی نداشتهاند، و مخالفتی با اساس  سرکوب بوده

سازی تا جايی بسط يافته که  ی توليد اپوزيسيون جمھوری اسلامی شدند. اکنون اما دايره شمول اين اپوزيسيون کارخانه
گران موسوم به خانه سينما نيز به صف اپوزيسيون پيوسته و از ھمين رو در اين ھفته اعلام شد، تشکل صنفی سينما

خواه عضو کميسيون فرھنگی مجلس  ی سانسور ارشاد، حکم انحلال آن را صادر کرده است. ستار ھدايت وزارتخانه
انه سينما بد خانه سانسور و دليل آن به خبرگزاری دولتی مھر گفت: "مجموعه عملکرد خ ارتجاع در تأييد اقدام وزارت

ھا فرصت  ت. در صورتی که به برکت ھمين نظام، آنسو نامطلوب است. اين خانه به مرکز اپوزيسيون تبديل شده ا
  کنند." تر يک مؤسسه سکولار ھستند که در نظام جمھوری اسلامی فعاليت می ھا بيش فعاليت پيدا کردند. آن

شود! اين واقعيت بر  ی اسلامی، مؤسسه سکولار ھم پيدا میدانست که در دولت مذھبی جمھور عجب! تاکنون کسی نمی
در تعامل با جمھوری  ۶٠ی  اش در اواسط دھه گيری کسی پوشيده نبود و نيست که خانه سينما از ھمان اوايل شکل

اسلامی به فعاليت خود ادامه داد و خدمات آن نيز به جمھوری اسلامی نيز کم نبوده است. سخن صرفاً بر سر اين 
ست که گروھی به نام روشنفکر، ھنرمند، ھنرپيشه، حتا معيارھای معمولی يک روشنفکر و ھنرمند را زير پا ني

ھای فکر و نبوغ خود را در خدمت  تن دادند، بلکه اغلب، آفريده گذاشتند و به تحميلات دستگاه سانسور استبداد
ھای مردم،  لويزيونی با تزريق خرافات در اذھان تودهھای ت سياست ارتجاع مذھبی قرار دادند و حتا توليدکنندگان سريال

  آمد، جنايت کردند. کاری که از عھده صدھا ھزار آخوند برنمی
ای  ترين تشکل سينماگران ھم ھست، در يک لحظه به مؤسسه حال چه شده است که اين خانه سينما نيز که گويا بزرگ

شود؟ ادعا و توجيھات وزارت سانسور موسوم  نيز صادر میسکولار و مرکز اپوزيسيون تبديل شد که حکم انحلال آن 
به ارشاد بر سر بندھای اساسنامه و ثبت قانونی و غير قانونی رسواتر از آن است که نياز به بحث داشته باشد. گويا 

  است.خانه سانسور متوجه غير قانونی بودن آن شده  سال گذشته غير قانونی نبود، اما اکنون وزارت ٢۵اين تشکل در 
ھای اين نظام کمی  اصل قضيه در اين است که در جمھوری اسلامی ھيچ فرد، گروه و نھادی مجاز نيست، با سياست

وزير و رئيس جمھورش باشد، يا گروه و جناحی در درون  کند که نخست اختلاف يا زاويه داشته باشد. تفاوتی ھم نمی
يک تشکل ولو مورد تأييد رژيم در يک مقطع، روشن است. اين رژيم. وقتی که اوضاع بر اين منوال باشد، تکليف 

طلب حکومتی پوشيده نيست، به ويژه پس از تحولات خرداد سال  اصلاحھای  به گروه نخانه سينما که گرايش عمومی آ
ود تری به خ ی اختناق و سانسور وسعت بيش نژاد، تقريباً تيره بود. ھر چه دامنه اش با دار و دسته احمدی ، رابطه٨٨

  ی نھايی خود برای انحلال خانه سينما متوسل گرديد. تر شد، تا جايی که رژيم به حربه گرفت، اين رابطه تيره
کند که ھدف از اين انحلال، تلاش برای تصفيه گرايشات سياسی و فکری معين در جھت ھر چه  وزير ارشاد پنھان نمی

رژيم است. او در برنامه گفتگوی ويژه خبری شبکه دو،  ھای کنونی ھا منطبق با سياست تر اسلامی کردن فيلم بيش
مندند. برخی از افراد که  ھا گله گفت: "در شرايط فعلی بسياری از نيروھای متعھد کشور نسبت به محتوای برخی فيلم

ال افزايد، نحوه برگزاری در جشن سينما در س ھايی دارند." وی سپس می دانستند ھجمه خود را قيم سينمای ايران می
افرادی با تفکرات سياسی خاص دعوت شده بودند و نمادھايی ھم که به کار گرفته شد، جای تأمل دارد. اين  ٩٠و  ٨٩

ھای سياسی خانه سينما را از حالت صنفی  گيری اغماض کرديم. موضع ٨٨ست که ما نسبت به حوادث سال  در حالی
ھايش،  سازد. او در ضمن صحبت ھدف رژيم را برملا می کند و خارج کرده است. وزير ارشاد اصل ماجرا را روشن می

اللھی بی کم و  کنونی و قرار دادن چند حزب مديرهاش برکناری ھيئت  سازد که ھدف فوری اين نکته را نيز روشن می
ای نزديک، سازمان سينمايی  ای موقت مشغول به کار خواھند شد تا درآينده کاست است تا به گفته وی "برای دوره

  يل شود."تشک
کند و  خانه سانسور، سپس خانه سينما را که در برابر دستور انحلال مقاومت کرده است، تھديد می رئيس وزارت

است به فعاليت خود ادامه دھد،  هاش اعلام شد بط با فعاليتتخانه مر افزايد: "اگر مرکزی که انحلال آن توسط وزارت می



تر شود، اين احتمال نيز ھست که مطابق  ر مقاومت خانه سينما کمی بيشاش، در حکم کلاھبرداری است." لابد اگ حکم
اش، در حکم جاسوسی و سر و کار فعالان آن به زندان و تلويزيون ھم بکشد.  روال معمول در جمھوری اسلامی، حکم

ه استبداد، بنابراين خانه سينما از ھم اکنون بايد حساب کار خود را کرده باشد. جمھوری اسلامی ھمواره  دستگا
ھايی که ھنوز ھم فکر، نبوغ و استعداد خود را به  سازی، توطئه و سرکوب بوده و خواھد بود. آن اختناق، پرونده

  ھا فرا خواھد رسيد. اتفاقات بياموزند و بدانند که فردا نيز نوبت آنفروشند، بايد از اين  استبداد می
  


